
Recuperadores de calor  
de alta eficiencia

RECF BS

RECF H

RECF BS Baja silueta 
Instalación en falso techo

RECF H Instalación en cubierta

Innovación en unidades de tratamiento de aire



2

Innovación en equipos de climatización y calidad de aire

DECACLIMA es especialista en equipos y soluciones 
de climatización y tratamiento del aire, ofrece unidades 
optimizadas con controles inteligentes para proyectos 
que necesitan soluciones personalizadas y de altos 
requerimientos técnicos. 

Se distingue por su orientación al cliente, aportando 
valor, innovación y eficiencia a cada diseño y equipo que 
desarrolla.

Los procedimientos de
calidad utilizados por
DECACLIMA están certificados
por BUREAU VERITAS, según
ISO 9001.

Pídanos presupuesto
sin compromiso

Nuestro equipo técnico le 
asesorará para encontrar la 

solución que mejor se adapte a 
sus necesidades.
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Tratamiento del aire, sostenibilidad  
y eficiencia energética

El compromiso de DECACLIMA con la sostenibilidad se ve 
reflejado en el diseño de productos eficientes y en seguir una 
estrategia centrada en reducir la huella de carbono, residuos e 
impactos ambientales.

Los recuperadores de DECACLIMA son la solución ideal para 
obtener un completo tratamiento del aire en espacios interiores y 
conseguir un gran ahorro energético.

Estas soluciones facilitan la renovación del aire en edificios, 
climatizan y ahorran energía durante el proceso. Se destacan 
como una de las soluciones más efectivas para lograr la 
eficiencia energética y mejorar la calidad del aire en espacios 
interiores.

Tabla de eficiencia de los filtros de los recuperadores de calor:

ISO 16890

FILTER ePM1 ePM2.5 ePM10 ISO COARSE

G4 — — — > 60%

M6 >40% 50 - 60% > 60% —

F7 50 - 70% > 65% > 80% —

F8 70 - 80% >80% > 90% —

F9 > 80% >90% >95% —

*Am: Rendimiento medio frente al polvo sintético. / *Em: Eficacia media frente a partículas de 0,4 μm.

La posibilidad de incorporar 
múltiples etapas de filtración 
en un único recuperador de 
calor permite cumplir con 
las normativas de diferentes 
países.

Ahorro de energía  
y recursos naturales

Mejora de la eficiencia 
energética

Reducción de la 
contaminación acústica

Reducción de emisiones  
de CO2



4

Recuperadores de calor

Los recuperadores de calor constan de dos ventiladores de bajo nivel sonoro. Uno extrae el aire viciado del 
espacio interior y el otro impulsa aire fresco del exterior hacia el interior del local. Estos dos flujos de aire se 
cruzan sin mezclarse en un intercambiador, y así se transfiere la temperatura del aire en el proceso.

Intercambiador de calor
El intercambiador de calor 
es un componente de los 
recuperadores de calor que 
permite recuperar una gran 
parte de la energía calorífica del 
aire que se expulsa al exterior, 
aprovechándola para calentar o 
enfriar el aire limpio impulsado 
al interior del edificio.

Tipos de instalación

Placas a contrafujo
85-90% de eficiencia térmica.
Sin fugas entre los circuitos de aire.
Alta eficiencia.

En falso techo
Equipos con perfil de 
baja silueta.

En sala técnica
Equipos compactos.

En cubierta
Equipos que pueden 
trabajar en exteriores.

Placas de flujos cruzados
60-75% de eficiencia térmica.
Sin fugas entre los circuitos de aire.
Compactos y económicos.

Ahorro energético
Equipos con motores con tecnología EC y regulables 
con un sensor de 0-10V.

Durabilidad
Acabados de las tapas con chapa prelacada y perfilería 
de aluminio para permitir la instalación en zonas de alta 
corrosión. En aplicaciones exteriores se recomienda la 
instalación de tejadillo.

Bajo nivel sonoro
Cuentan con materiales aislantes de alta calidad y con 
envolvente acústica de 25mm o 50mm según modelo, para 
la reducción de ruido.

Facilidad de instalación y mantenimiento
Disponen de control pre-configurado para el arranque 
directo, bocas intercambiables y fácil acceso a la tapa de 
registro. Ideal para cubiertas, salas técnicas o falsos techos 
debido a su perfil de baja silueta.

ETA

SUP

ODA

EHA

Intercambiador
Filtro

FiltroFiltro

Ventilador Ventilador
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6 Recuperadores de calor de baja silueta 
y alta eficiencia para aplicaciones con 
alta presión requerida
Serie RECF BS
Recuperadores de calor de alta eficiencia y prestaciones, con 
Plug Fan EC Technology, intercambiador de placas a contraflujo 
y control automático, para instalación en falso techo.

13 Recuperadores de calor horizontales 
de alta eficiencia para aplicaciones 
con alta presión requerida
Serie RECF H
Recuperadores de calor de alta eficiencia con Plug Fan  
EC Technology, intercambiador de placas a contraflujo y 
control automático, para instalación en cubierta o sala técnica.

DECACLIMA fabrica recuperadores de calor 
confiables y eficientes, diseñados para cumplir con 
las demandas de sectores altamente exigentes
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Características comunes

— Ventiladores EC tipo Plug Fan regulables 0-10 V.
— Eficiencia térmica del equipo 85-90%.
— Estructura con perfilería de aluminio reforzado de 

alta calidad.
— Paneles con 50 mm de aislamiento térmico 

y acústico en lana mineral, exterior en chapa 
prelacada.

— Filtración de alta eficacia: M6 (ePM10 70%) +  
F8 (ePM1 70%).

— Amplio acceso para el mantenimiento.
— Free cooling con compuerta motorizada para 

realizar BY-PASS.
— Bandeja de recogida de condensación y drenaje 

construida en acero inoxidable AISI 304.

Cuadro de control incorporado

— Control para free cooling mediante BY-PASS 
motorizado.

— Control de la velocidad de los ventiladores por 
selección manual o por sensores externos 
opcionales (CO2 o presión).

— Sistema de control integrado con panel de control 
remoto.

— Control PARO / MARCHA y de velocidades 
disponible mediante panel o contactos externos.

— Sensores de temperatura incorporados.
— Control del estado de los filtros mediante 

presostatos incorporados.
— Gestión de alarmas de fallos y parada por alarma 

de incendio.
— Compatible con MODBUS RTU.

Acabado

— Estructura de perfilería de aluminio y chapa 
exterior prelacada.

— Paneles de 25 mm de aislamiento térmico y 
acústico.

— Bajo perfil para instalación en falso techo.
— Bocas intercambiables para mejor adaptación.

Bajo demanda

— Módulos externos de baterías para tratamiento  
de aire.

— Filtros de eficacias especiales.
— Módulos con cámara germicida UVc.

Recuperadores de calor de baja silueta y alta eficiencia 
para aplicaciones con alta presión requerida

Serie RECF BS
Recuperadores de calor de alta eficiencia y prestaciones, con Plug Fan EC Technology,  
intercambiador de placas a contraflujo y control automático, para instalación en falso techo.
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Dimensiones mm

C

A B2

dSUP

ETA

B1

D1

D3

G
2

G
1

EHA

ODA

E

D
2

Características según tamaños

RECF 0.8  
BS

RECF 1.2  
BS

RECF 1.6  
BS

RECF 2.1  
BS

RECF 2.7  
BS

FILTRO APORTACIÓN (ODA) M6 (ePM10 70%)  
+ F8 (ePM1 70%)

M6 (ePM10 70%)  
+ F8 (ePM1 70%)

M6 (ePM10 70%)  
+ F8 (ePM1 70%)

M6 (ePM10 70%)  
+ F8 (ePM1 70%)

M6 (ePM10 70%)  
+ F8 (ePM1 70%)

FILTRO EXTRACCIÓN (ETA) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%)

FUNCIÓN FREE COOLING MEDIANTE BY-PASS MOTORIZADO SI SI SI SI SI

GROSOR DE PANEL 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm

DESCARGA DE CONDENSADOS SI SI SI SI SI

PRESOSTATO CONTROL DE ESTADO DE FILTROS 
INCORPORADOS SI SI SI SI SI

INTERRUPTOR DE SEGURIDAD Y MANTENIMIENTO SI SI SI SI SI

CUADRO DE CONTROL INTEGRADO SI SI SI SI SI

Características técnicas

Modelo Caudal 
nominal

Eficiencia 
recuperador

Presión 
disponible

Potencia 
nominal

Intensidad 
nominal

Tensión 
50/60 Hz

Nivel sonoro 
irradiado a 

5 m

Peso 
aprox.

(m³/h) (%) (Pa) (kW) (A) (V) dB (A) (Kg)

RECF 0.8 BS 800 86,5 70 0,39 2,91 1/230 45 78
RECF 1.2 BS 1200 86,8 70 0,32 1,16 1/230 34 105
RECF 1.6 BS 1600 86,2 100 0,53 2,11 1/230 40 178
RECF 2.1 BS 2100 88,0 100 0,76 3,14 1/230 43 216
RECF 2.7 BS 2700 86,9 100 1,23 5,17 1/230 50 216

A B1 B2 C D1 D2 D3 E G1 G2 d

RECF 0.8 BS 684 1644 1694 357 1664 704 832 25 320 182 200
RECF 1.2 BS 1124 1890 1940 480 1910 1144 955 25 695 214 315
RECF 1.6 BS 1250 1970 2020 480 1990 1270 995 25 781 235 355
RECF 2.1 BS 1250 2198 2248 620 2218 1270 1109 25 736 257 400
RECF 2.7 BS 1250 2198 2248 620 2218 1270 1109 25 736 257 400

ODA: Aire fresco exterior / SUP: Impulsión aire al local / EHA: Salida aire viciado / ETA: Extracción aire del local
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Curvas características

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

RECF 0.8 BS

RECF 1.2 BS
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RECF 1.6 BS

RECF 2.1 BS

Curvas características

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg
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RECF 2.7 BS

Curvas de eficiencia

2.1 - 2.7

1.61.2
0.8

Curvas características

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg
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Módulos externos de baterías para calefacción

MÓDULOS CON RESISTENCIAS ELÉCTRICAS
Se trata de módulos exteriores con resistencias eléctricas que se pueden incorporar como precalentamiento o postcalentamiento del aire.

Modelo Potencia Alimentación Intensidad Potencia Alimentación Intensidad

(kW) (V) (A) (kW) (V) (A)

RECF 0.8 BS 2 3x400 3,6 3 3x400 4,8

RECF 1.2 BS 3 3x400 4,8 3 3x400 4,8

RECF 1.6 BS 4,5 3x400 4,6 4,5 3x400 4,6

RECF 2.1 BS 6 3x400 9,6 6 3x400 9,6

RECF 2.7 BS 9 3x400 14,5 6 3x400 9,6

 PRECALENTAMIENTO POSTCALENTAMIENTO

BATERÍAS DE  
CALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 0.8 BS 800 6,07 41 8,3 1056

RECF 1.2 BS 1200 9,57 35 13,5 1665

RECF 1.6 BS 1600 13,51 28 25,7 2349

RECF 2.1 BS 2100 18,08 26 29,7 3145

RECF 2.7 BS 2700 21,41 37 17,6 3724

 Temp. Entrada/salida agua:  45 ºC / 40 ºC Temp. Entrada aire: -5 ºC

 PRECALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 0.8 BS 800 8,22 41 5,5 721

RECF 1.2 BS 1200 13,17 35 14,1 1155

RECF 1.6 BS 1600 18,55 28 17,4 1627

RECF 2.1 BS 2500 28,07 33 22,3 2462

RECF 2.7 BS 2700 29,63 37 24,6 2599

Temp. Entrada/salida agua:  65 ºC / 55 ºC Temp. Entrada aire: -5 ºC

 PRECALENTAMIENTO

MÓDULOS CON BATERÍAS DE AGUA DE CALENTAMIENTO / ENFRIAMIENTO
Utilizando agua como fluido caloportador, estos módulos se pueden acoplar al equipo o bien intercalados en conductos para tratar el aire 
de entrada o de salida de los recuperadores.

Dimensiones mm de las baterías

Modelo Ancho Alto Longitud

RECF 0.8 BS 707 358 464

RECF 1.2 BS 867 482 464

RECF 1.6 BS 887 502 464

RECF 2.1 BS 917 652 564

RECF 2.7 BS 917 652 564



12

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Potencia Pérdida Carga Aire

(m3/h) (kW) (Pa) (kW) (Pa)

RECF 0.8 BS 800 3,25 39 2,3 37

RECF 1.2 BS 1200 4,43 33 3,4 32

RECF 1.6 BS 1600 7,03 27 4,71 26

RECF 2.1 BS 2100 9,64 24 9,41 25

RECF 2.7 BS 2700 10,57 35 10,77 36

Temp. Condensación:  
45 ºC

Temp. entrada aire:  
16 ºC

Temp. Evaporación:  
8 ºC

Temp. entrada aire: 
26 ºC

POSTENFRIAMIENTOPOSTCALENTAMIENTO

MÓDULOS CON BATERÍAS DE EXPANSIÓN DIRECTA PARA CALENTAMIENTO / ENFRIAMIENTO
Utilizando gas refrigerante R410a o R32a como fluido caloportador, estos módulos pueden ir acoplados al equipo o bien en conducto, 
dependiendo de las necesidades de instalación. Son conectables a equipos VRF.

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 0.8 BS 800 5,71 42 10,8 475

RECF 1.2 BS 1200 7,79 36 9,8 684

RECF 1.6 BS 1600 9,09 29 19 797

RECF 2.1 BS 2100 12,22 26 8,1 1071

RECF 2.7 BS 2700 16,35 38 11,5 1434

Temp. Entrada/salida agua:  65 ºC / 50 ºC Temp. Entrada aire: 16 ºC

POSTCALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 0.8 BS 800 3,03 42 13,6 527

RECF 1.2 BS 1200 4,54 36 12,8 790

RECF 1.6 BS 1600 5,84 29 8,9 1016

RECF 2.1 BS 2100 7,95 26 11,6 1383

RECF 2.7 BS 2700 10,22 38 18,1 1778

Temp. Entrada/salida agua:  45 ºC / 40 ºC Temp. Entrada aire: 16 ºC

POSTCALENTAMIENTO
BATERÍAS DE  
CALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 0.8 BS 800 1,35 34 3,7 131

RECF 1.2 BS 1200 2,73 35 14,2 469

RECF 1.6 BS 1600 5,14 58 8,5 881

RECF 2.1 BS 2100 9,8 53 33,5 1681

RECF 2.7 BS 2700 10,48 59,2 20,2 1797

Temp. Entrada/salida agua:  7 ºC / 12 ºC Temp. Entrada aire: 26 ºC

POSTENFRIAMIENTO
BATERÍAS DE  
ENFRIAMIENTO
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Características comunes

— Ventiladores EC tipo Plug Fan regulables 0-10 V.
— Interruptor seccionador de mantenimiento 

incorporado.
— Eficiencia térmica del equipo 85-90%.
— Estructura con perfilería de aluminio reforzado de 

alta calidad.
— Paneles con aislamiento térmico y acústico, 

exterior en chapa prelacada.
— Paneles tipo XPS con rotura de puente térmico.
— Prefiltro G4 (ISO COARSE 60%) + filtro M6  

(ePM10 70%) en la aportación de aire.
— Filtración de alta eficacia F8 (ePM1 70%) en la 

impulsión de aire.
— Amplio acceso para el mantenimiento.
— Free cooling con compuerta motorizada para 

realizar BY-PASS.
— Bandeja de recogida de condensación y drenaje.

Cuadro de control incorporado

— Control para free cooling mediante BY-PASS 
motorizado.

— Control de la velocidad de los ventiladores por 
selección manual o por sensores externos 
opcionales (CO2 o presión).

— Sistema de control integrado con panel de control 
remoto.

— Control PARO / MARCHA y de velocidades 
disponible mediante panel.

— Sensores de temperatura incorporados.
— Control del estado de los filtros mediante 

presostatos incorporados.
— Gestión de alarmas de fallos y parada por alarma 

de incendio.
— Compatible con MODBUS RTU.

Acabado

— Estructura en perfilería de aluminio y chapa 
exterior prelacada.

— Paneles de 25 mm de aislamiento térmico  
y acústico hasta modelo 3000.

— Paneles de 50 mm de aislamiento térmico  
y acústico a partir de modelo 4500.

Bajo demanda

— Módulos externos de baterías para tratamiento  
de aire.

— Filtros de eficacias especiales.
— Módulos con cámara germicida UVc.

Recuperadores de calor horizontales de alta eficiencia 
para aplicaciones con alta presión requerida

Serie RECF H
Recuperadores de calor de alta eficiencia con Plug Fan EC Technology, intercambiador de placas  
a contraflujo y control automático, para instalación en cubierta o sala técnica.
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RECF 1.2  
H

RECF 1.6  
H

RECF 2.1  
H

RECF 2.7  
H

FILTRO APORTACIÓN (ODA)
G4 (ISO COARSE 60%)  

+ M6 (ePM10 70%)  
/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO COARSE 60%)  
+ M6 (ePM10 70%)  

/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO COARSE 60%)  
+ M6 (ePM10 70%)  

/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO COARSE 60%)  
+ M6 (ePM10 70%)  

/ F7 (ePM1 55%)

FILTRO IMPULSIÓN (SUP) F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

FILTRO EXTRACCIÓN (ETA) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%)

FUNCIÓN FREE COOLING MEDIANTE BY-PASS MOTORIZADO SI SI SI SI

GROSOR DE PANEL 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm

DESCARGA DE CONDENSADOS SI SI SI SI

PRESOSTATO CONTROL DE ESTADO DE FILTROS INCORPORADOS SI SI SI SI

INTERRUPTOR DE SEGURIDAD Y MANTENIMIENTO SI SI SI SI

CUADRO DE CONTROL INTEGRADO SI SI SI SI

Características según tamaños

RECF 3.3  
H

RECF 4.5  
H

RECF 6.0  
H

RECF 8.0  
H

RECF 10.0  
H

FILTRO APORTACIÓN (ODA)
G4 (ISO  

COARSE 60%)  
+ M6 (ePM10 70%)  

/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO  
COARSE 60%)  

+ M6 (ePM10 70%)  
/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO  
COARSE 60%)  

+ M6 (ePM10 70%)  
/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO  
COARSE 60%)  

+ M6 (ePM10 70%)  
/ F7 (ePM1 55%)

G4 (ISO  
COARSE 60%)  

+ M6 (ePM10 70%)  
/ F7 (ePM1 55%)

FILTRO IMPULSIÓN (SUP) F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

F8 (ePM1 70%)  
/ F9 (ePM1 80%)

FILTRO EXTRACCIÓN (ETA) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%) M6 (ePM10 70%)

FUNCIÓN FREE COOLING MEDIANTE BY-PASS MOTORIZADO SI SI SI SI SI

GROSOR DE PANEL 50 mm 50 mm 50 mm 50 mm 50 mm

DESCARGA DE CONDENSADOS SI SI SI SI SI
PRESOSTATO CONTROL DE ESTADO DE FILTROS 
INCORPORADOS SI SI SI SI SI

INTERRUPTOR DE SEGURIDAD Y MANTENIMIENTO SI SI SI SI SI

CUADRO DE CONTROL INTEGRADO SI SI SI SI SI

Características técnicas

Modelo Caudal 
nominal

Eficiencia 
recuperador

Presión 
disponible

Potencia 
nominal

Intensidad 
nominal

Tensión 
50/60 Hz

Nivel sonoro 
irradiado a 

5 m

Peso 
aprox.

(m³/h) (%) (Pa) (kW) (A) (V) dB (A) (Kg)

RECF 1.2 H 1200 90 200 0,45 1,78 1/230 37 210

RECF 1.6 H 1600 88,8 200 0,63 2,54 1/230 40 210

RECF 2.1 H 2100 88,8 200 0,82 1,48 3+N/400 43 281

RECF 2.7 H 2700 87,8 200 1,11 1,88 3+N/400 46 281

RECF 3.3 H 3300 88,8 300 1,68 2,65 3+N/400 50 324

RECF 4.5 H 4500 88,6 300 2,53 4,34 3+N/400 57 342

RECF 6.0 H 6000 89,1 300 2,55 4,26 3+N/400 47 385

RECF 8.0 H 8000 88 300 4,04 6,41 3+N/400 51 385

RECF 10.0 H 10000 87 300 6,11 9,38 3+N/400 56 385
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Dimensiones mm

A B C D E F G1 G2 G3 H1 H2 I

RECF 1.2 H 566 2213 1507 1387 1030 120 672 355 283 637 647 492

RECF 1.6 H 566 2213 1507 1387 1030 120 672 355 283 637 647 492

RECF 2.1 H 669 2213 1507 1387 1030 120 672 355 335 637 647 595

RECF 2.7 H 669 2213 1507 1387 1030 120 672 355 335 637 647 595

RECF 3.3 H 992 2250 1544 1424 1048 120 677 374 496 637 637 881

RECF 4.5 H 1297 2250 1544 1424 1048 120 677 374 649 637 637 1186

RECF 6.0 H 1889 2250 1544 1424 1048 120 677 374 945 637 637 1778

RECF 8.0 H 1889 2250 1544 1424 1048 120 677 374 945 637 637 1778

RECF 10.0 H 1889 2250 1544 1424 1048 120 677 374 945 637 637 1778

ODA: Aire fresco exterior / SUP: Impulsión aire al local / EHA: Salida aire viciado / ETA: Extracción aire del local
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Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

RECF 1.2 H

RECF 1.6 H

Curvas características
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Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

RECF 2.1 H

RECF 2.7 H

Curvas características
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RECF 3.3 H

RECF 4.5 H

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

Curvas características
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RECF 6.0 H

RECF 8.0 H

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

Curvas características
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RECF 10.0 H

Curvas de eficiencia

Q= Caudal en m³/h, m³/s y cfm  Pe= Presión estática en mmH₂O, Pa e inwg

Curvas características

2.1 - 2.7
4.5

3.3

1.2 - 1.6

6.0 - 10.0
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Módulos externos de baterías para tratamiento del aire

MÓDULOS CON RESISTENCIAS ELÉCTRICAS
Se trata de módulos exteriores con resistencias eléctricas que se pueden incorporar como precalentamiento o postcalentamiento del aire.

Modelo Potencia Alimentación Intensidad

(kW) (V) (A)

RECF 1.2 H 3,0 2x230 4,8

RECF 1.6 H 4,5  3x400 7,2

RECF 2.1 H 6,0  3x400 9,6

RECF 2.7 H 6,0  3x400 9,6

RECF 3.3 H 9,0  3x400 14,4

POSTCALENTAMIENTO

BATERÍAS DE  
CALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida 
Carga Aire

Pérdida 
Carga Agua

Consumo 
agua Potencia Pérdida 

Carga Aire
Pérdida 

Carga Agua
Caudal 
agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 1.2 H 1200 13,61 26 5,7 1193 5,43 27 4,8 944

RECF 1.6 H 1600 16,64 39 6,8 1460 6,63 40 5,7 1153

RECF 2.1 H 2100 24,41 25 8,7 2141 9,8 26 6,9 1704

RECF 2.7 H 2700 29,16 36 8,5 2557 11,69 37 8,4 2034

RECF 3.3 H 3300 39,23 23 10 3441 15,77 23 7,9 2743

RECF 4.5 H 4500 53,48 23 7,8 4690 21,49 23 6,4 3737

RECF 6.0 H 6000 73,11 20 8,8 6412 29,42 21 8,8 5117

RECF 8.0 H 8000 89,92 31 11,5 7887 36,15 31 9 6287

RECF 10.0 H 10000 105,05 42 11,6 9214 42,2 43 10,9 7338

Temp. Entrada/salida 
agua:  65 ºC / 55 ºC

Temp. Entrada/salida 
agua:  45 ºC /40 ºC

Temp. Entrada aire: 
16 ºCTemp. Entrada aire: -5 ºC

 PRECALENTAMIENTO

MÓDULOS CON BATERÍAS DE AGUA DE CALENTAMIENTO / ENFRIAMIENTO
Utilizando agua como fluido caloportador, estos módulos se pueden acoplar al equipo o bien intercalados en conductos para tratar el aire 
de entrada o de salida de los recuperadores.

Dimensiones mm de las baterías

Modelo Ancho Alto Longitud

RECF 1.2 H 674 622 464

RECF 1.6 H 674 622 464

RECF 2.1 H 924 702 564

RECF 2.7 H 924 702 564

RECF 3.3 H 1264 757 601

Modelo Ancho Alto Longitud

RECF 4.5 H 1564 797 601

RECF 6.0 H 2144 797 601

RECF 8.0 H 2144 797 601

RECF 10.0 H 2144 797 601

Modelo Potencia Alimentación Intensidad

(kW) (V) (A)

RECF 4.5 H 9,0  3x400 14,4

RECF 6.0 H 12,0  3x400 19,2

RECF 8.0 H 18,0  3x400 28,8

RECF 10.0 H 24,0  3x400 38,4

POSTCALENTAMIENTO
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Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 1.2 H 1200 2,8 28 3,5 481

RECF 1.6 H 1600 3,11 42 3,6 534

RECF 2.1 H 2100 8,33 26 9,4 1429

RECF 2.7 H 2700 9,74 38 11,5 1670

RECF 3.3 H 3300 14,41 24 27,8 2472

RECF 4.5 H 4500 18,53 24 12,4 3179

RECF 6.0 H 6000 19,31 21 7,8 3312

RECF 8.0 H 8000 28,58 32 9,1 4902

RECF 10.0 H 10000 33,24 44 8,9 5703

Temp. Entrada/salida agua:  7 ºC / 12 ºC Temp. Entrada aire: 26,5 ºC

POSTCALENTAMIENTO

MÓDULOS CON BATERÍAS DE EXPANSIÓN DIRECTA PARA CALENTAMIENTO / ENFRIAMIENTO
Utilizando gas refrigerante R410a o R32a como fluido caloportador, estos módulos pueden ir acoplados al equipo o bien en conducto, 
dependiendo de las necesidades de instalación. Son conectables a equipos VRF.

BATERÍAS DE  
CALENTAMIENTO

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Potencia Pérdida Carga Aire

(m3/h) (kW) (Pa) (kW) (Pa)

RECF 1.2 H 1200 1,65 34 4,51 23

RECF 1.6 H 1600 1,81 37 5,39 35

RECF 2.1 H 2100 9,66 21 8,77 19

RECF 2.7 H 2700 11,48 30 10,21 28

RECF 3.3 H 3300 14,81 22 13,78 20

RECF 4.5 H 4500 21,05 21 19,09 20

RECF 6.0 H 6000 29,81 19 26,37 18

RECF 8.0 H 8000 36,46 29 31,24 27

RECF 10.0 H 10000 42,38 40 35,37 37

Temp. Entrada/salida agua:   
45 ºC

POSTENFRIAMIENTO

Temp. Entrada aire:  
16 ºC

Temp. Evap:   
8 ºC

Temp. Entrada aire: 
26 ºC

Modelo Caudal Potencia Pérdida Carga Aire Pérdida Carga Agua Caudal agua

(m3/h) (kW) (Pa) (KPa) (l/h)

RECF 1.2 H 1200 9,03 27 4,3 792

RECF 1.6 H 1600 11,02 40 4,8 967

RECF 2.1 H 2100 16,31 26 5,7 1430

RECF 2.7 H 2700 19,46 37 6,7 1706

RECF 3.3 H 3300 26,27 23 8,9 2304

RECF 4.5 H 4500 35,79 23 6,7 3139

RECF 6.0 H 6000 48,99 21 7 4297

RECF 8.0 H 8000 60,14 31 8,8 5275

RECF 10.0 H 10000 70,19 43 8,4 6156

Temp. Entrada/salida agua: 65 ºC / 55 ºC Temp. Entrada aire: 16 ºC

POSTCALENTAMIENTO
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